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Dispensa de Licitagao

MUNICIiP1O DE IBAITI| negg/2023

ESTADO DO PARANA processo Administrativo
N¢ 491/2023 S

ROTOCOLO

INTERESSADO

VIACAO E OBRAS PUBLICAS
ANTONIO CARLOS DONOLA

T

Objeto h
A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO
TIPO COPACABANA/AFIM DE MELHORAR AS CONDIGOES DAS CALGADAS NA RUA PARANA
E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO COPACABANA.;

Prazo de Entrega/Execucdo: (5 Dias);
Previs3o Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdp: Menor Preco, Por item;
Valor Maximo: RS 16 ~00.0C ‘marassnis Mil e Quinhentos Reais).
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‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
/CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

§
Memorando N2 206/2023
Ibaiti, 08 NOVEMERO DE 2023. e Q

" z O)!
PARA: Antonelly de Céassio Alves de Carvalho — Prefeito Municipal i __ T

Assunto: Abertura de processo administrativo para aquisi¢cdo de Ladrilho Hidraulico Tipo
Copacabana para Melhoria das Calgadas da Rua Parana

Excelentissimo Seantor Prefeito,

|
Espero que esta mensagem o encontre com salde e disposi¢do para continuar trabalhando em
prol do nosso municipio.

Escrevo-lhe para solicitar a abertura de um processo administrativo para a aquisi¢do de ladrilho

hidraulico tipo Copacabana a fim de melhorar as condi¢bes das calgadas em nossa principal rua a
Rua Parana.

Justificativa:

As calgadas desempenham um papel fundamental no ambiente urbano, proporcionando espagos seguros
e acessiveis para pedestres.

No entanto, muita% das calgcadas dessa rua citada estdo precisando de reparos urgentes.
Com o intuito de melhorar a infraestrutura e a estética das calgadas da principal rua da nossa
cidade, venho por meio deste memorando solicitar a abertura de um processo administrativo

para aquisi¢do delladrilho hidraulico tipo Copacabana.

Essa agdo visa atender as demandas dos cidad3dos por calcadas mais seguras, acessiveis e
visualmente agraddveis, contribuindo para o desenvolvimento sustentdvel de nossa cidade.

Esperamos que esta agdo contribua para a melhoria da infraestrutura urbana e para a satisfagdo
dos cidad3os.

Por fim encaminhjnos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
os manifestagdo.

|

atencgdo, aguarda

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal




Municipio de Ibaiti
i Solicitagao 350/2023

Solicitagdo d

Ndrmero Tipo i Emitido em Quantidade de itens
350 Aquisigdo de Material 27/11/2023 1
Solicitante - Prc > Gerado

Cédigo Nomre | Ndamero

1500-8 ANTONIO CARLOS DO”OLA 0/2023

Local i

11 VIACAO E OBRAS PU%ICAS

Orgéo -

04 SECRETARIA MUNICIPAL D&V!ACAO E OBRAS PUBLICAS

Forma de pagamento

Descriggo Tipo

Até 30 dias ap6s entrega de NF-e devidamente atestada por responsavel Deposito bancério

Entrega T

Local | Prazo

Nos locais determinados pela Seqretaria Municipal de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos 30 Dias

Descrigéo:

A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISIGAO DE LADRILHO HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE

HORAR AS CONDICOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM
DRILHO DO TIPO COPACABANA.

t
i

UM PAPEL FUNDAMENTAL NO AMBIENTE URBANO, PROPORCIONANDO ESPACOS SEGUROS E

Justificativa:

AS CALCADAS DESEMPENHA

ACESSIVEIS PARA PEDEST
SALIENTO QUE MUITAS DA

CALCADAS DESSA RUA CITADA ESTAO PRECISANDO DE REPAROS URGENTES.

COM O INTUITO DE MELHO:R A INFRAESTRUTURA E A ESTETICA DAS CALGCADAS DA PRINCIPAL RUA DA NOSSA
CIDADE, VENHO POR MEIO E‘.STE MEMORANDO SOLICITAR A ABERTURA DE UM PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA

AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO TIPO COPACABANA.

ESSA ACAO VISA ATENDER AS DEMANDAS DOS CIDADAOS POR CALCADAS MAIS SEGURAS, ACESSIVEIS E VISUALMENTE
AGRADAVEIS, CONTRIBUINOO PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE NOSSA CIDADE.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

008862 LADRILHO HIDRAULICO C :PACABANA 20X20 M2 300,00 55,00 16.500,00

jalizada na reforma das calgadas localiza na Rua Parana e
suem pisos em ladrilho do tipo Copacabana

Contratac&o de empresa espé
demais ruas proximas que p

TOTAL 16.500,00

il
Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5533 h 27/11/2023 09.19:47




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
.- Departamento de Licitagdo e Contratos
,!;{EFBE;U—&;,!% Ibaiti — Parand
TERMO DE REFERENCIA
1. - OBJETO
A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO

HIDRAU]LICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS CONDICOES DAS CALCADAS

NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO
TIPO COPACABANA.

2. - JUSTIFICATIVA

AS CALCADAS DESEMPENHAM UM PAPEL FUNDAMENTAL NO AMBIENTE URBANO,
PROPORCIONANDO ESPACOS SEGUROS E ACESSIVEIS PARA PEDESTRES.

SALIENTO QUE MUITAS DAS CALGCADAS DESSA RUA CITADA ESTAO PRECISANDO DE
REPARQS URGENTES.

COM O INTUITO DE MELHORAR A INFRAESTRUTURA E A ESTETICA DAS CALCADAS DA
PRINCIFAL RUA DA NOSSA CIDADE, VENHO POR MEIO DESTE MEMORANDO SOLICITAR

A ABERTURA DE UM PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA AQUISICAO DE LADRILHO
HIDRAULICO TIPO COPACABANA.

ESSA ACAO VISA ATENDER AS DEMANDAS DOS CIDADAOS POR CALCADAS MAIS
SEGURAS, ACESSIVEIS E VISUALMENTE AGRADAVEIS, CONTRIBUINDO PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE NOSSA CIDADE.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGCOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1.-No quan{'itativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote Q01
Item |Cddige do [Nome do produto Quantidade |Unidade [Preco Prego maximo
produtp maximo |[total

1 8862 LADRILHO 300,00 M2 55,00 16.500,00
HIDRAULICO
COPACABANA 20X20

TOTAL 16.500,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

LUAR INDUSTR

A E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

78.334.455/0001-30

CONCRENORTE COMERCIAL LTDA 05.126.605/0002-28
DGT CONSTRUGOES LTDA 40.117.408/0001-62
4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local dp Entrega: Determinado pela Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Servicos

Urbanos

Prazo dj Entrega: 5 Dias

Vigénci

Contratual Prevista: Até 60 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PR IR LONGL Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGCAO

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apds a solicitagéo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no parégrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrej: devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de

Referéngia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser

constatatlo nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

A garan{ia dos produtos entregues sera de acordo com o Cédigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugao do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés splicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitvamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competq.nte;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constarao as indicagbes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Entre:;fr material(is) conforme as especificagbes constantes deste Termo de Referéncia,

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providénciar imediata correcéo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 1¥ a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990).

Ressalcir os eventuais prejuizos causados & CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
iregularidades cometidas na execugdo das obrigacdes assumidas.

|
|

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MINICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

Ibaiti — Parana

ComunJiicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovagéo.

Emitir Mota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

10.

- DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Acompahhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar @s informagées e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Comunigar, por escrito, a CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que nao
esteja dé acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia,

Estanda o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuard o pagamento nas condigdes, precos e prazos
pactuadps neste Termo de Referéncia.

|

A CON'i'RATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagéo do fornecimento, sob pena das sangbes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

Proporgionar as condigdes para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11.

- DISPOBICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Confore quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte n@ integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratagdo. As
demaisEondigées de contratacdo séo estabelecidas nos documentos que compdem o presente
procedimento administrativo.

;‘"@' :

e Termo de Referéncla:

e

SIO ALVES DE CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n° 77.008.068/0001-41

Y977 LYY
RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: Jusn inD - ECOM -DE HRTE F#T0S DE CAWEAY

CNPJ: 7 334y55/0o00(- 30
ENDEREGO: 2/ 4 AWANLAS cps7H

. Ny
CIDADE: [BA17 P/

) /
| . l/ 6 /X‘Z
receroned]43) 35
Iitem Descricdo Unidade Valor por M2
1 LADRILHO HIDRAULICO TIPO M2 =5 O
CORACABANA 20X20 (MODELO ABAIXO) D

ke

IBAITI, 1 DE Vi

’L ~
fowagd e Mt Govmeretd av Ky Teteegs, /Z
L"‘“?L‘ ae Limefiiv Ltdy, i

: '-\2 NOME COMPLETO /ASSINATURACARIMBO CNPJ

DE 2023.

Rua V’er Jose de Mouro Bueno, ’23 Pra;o dos Trés Poderes 84900-000 - IBAITI PR
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n°® 77.008.068/0001-41
| ; e meRrCAL £ 7
RAZAO SOCIALIFORNECEDOR: (owAErex/C
p P o~ P
CNPJ: 5| /e Los5 oool 26
.. S B, 20 2/ - 7///1
ENDEREGO:| /v, /L e jixehdR Goetons L2077
CIDADE: 7 37/7/
TELEFONE: | 43 J357¢ J7¢o
item Descrigao Unidade Valor por M2
1 | LADRILHO HIDRAULICO TIPO M2 o
COPACABANA 20X20 (MODELO ABAIXO) 69,00
IBAITI, 08 DE plovempro DE 2023.
| B
C’pnc/'enorte' Coml( L tda flessteo Repslr, /J
Ibaiti NOME COMPLETO /ASSINAT/uRACAmMBo CNPJ
(43) 3548-2460

|

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
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DGT CONSTRUGOES EIRELI

R. Buenos Aires - N° 71 - Batel
80250-070 - Curitiba - PR
Telefone: (41) 3358 - 0755

Celular: (41) 9 9892 - 2581

E-mail: construtoradgt@gmail.com

CONSTRUGOES cnpJ: 40.117.408/0001-62

PROPOSTA DE PRECOS

A PREFEITURA MUNICIPLA DE IBAITI

ITEM ‘ DESCRICAO UNIDADE VALOR POR M?
1 LADRILHO  HIDRAULICO  TIPO M2 R$ 62,00
COPACANA 20X20

VALOR TOTAL R$62,00 ( SESSENTA E DOIS REAIS ) POR METRO
QUADRADO

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 DIAS

|
|

Curitiba, 07 de novembro de 2023.

Assinado de forma

ANA CAROLINA digital por ANA
CAROLINA
IRULEGUL:0479 201 EGutoazo1165985

1165985 Dados: 2023.11.07
/ 08:47:13 -03'00'

DGT CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 40.117.408/0001-62
ANA CAROLINA IRULEGUI
RG 7.763.196-8 SESP/PR - CPF 047.911.659-85




Re: Solicita¢do de Cotagdo de Ladrilho Copacabana

Assunto: Re: Solicitﬁgéo de Cotagdo de Ladrilho Copacabana
De: Engenharia | D ‘T<engenharia@dgtconstrucoes.com.br>
Data: 07/11/2023, 08:48

|

Para: Carla <comprT@ibaiti.pr.gov.br>

Bom Dia
Segue anexo i

De: "Carla" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Para: engenharia@dgtconstrucoes.com.br

Enviadas: Segunda-feira, 6 de novembro de 2023 15:16:46
Assunto: Solicitagdo de Cotagéo de Ladrilho Copacabana

Boa tarde
». Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

—Anexos:

LADRILHO (1).pdf 113KB

10of1 ! 07/11/2023, 09:04




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MINICIPAL Ibaiti — Parana

-1-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A PRESENTE SOLICITAGAO TEM POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO
HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS CONDIGOES DAS CALCADAS NA

RUA PARANA|E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO
COPACABANA.

Declaro que lodas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham ¢ pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro aindajque os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuig3o, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisi¢do do objeto” (Acérd3o n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n? 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informagbes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,

publicagBes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que suria os efeitos legais, firmo o presente.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURANMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢@o as informagoes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela VIACAO E OBRAS PUBLICAS;

v' Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da aquisi¢do ora
solicitado;

V' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagéo e saldo or¢camentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o0 impagto orgamentario financeiro;

v Apbs, @ Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em
vigor;

v

Volte-ge para decisdo.

Ibaiti, 27 de novembro de 2023

!
Pracados Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFETURAMINIGIPAL Ibaiti — Parana

|

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a A PRESENTE SOLICITAGAO TEM POR
FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS
CONDIGCOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM
LADRILHO DO TIPO COPACABANA.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e,
diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisigdo possa ser efetuada através de

Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo

inciso 11 do art.24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez,

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em

face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 27 de novembro de 2023

Bruno Otavio do! Saétos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licita¢gdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaragdo de Adequacao Orcamentaria
|
Processo Admi#ﬁstrativo n% 491/2023
Objeto: A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO

HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS CONDICOES DAS CALCADAS NA
RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO
COPACABANA.

Fu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragdo,
no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da
Constituicao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101 /2000, e no art. 7%, caput, § 2%, inc.
I e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras, assim como 0s procedimentos de

contratacio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagio, somente poderdo ser

iniciados quando houve previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigacdes degorrentes, DECLARO existir disponibilidade orgamentaria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacbes
Exercicio [Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da desipesa recurso |despesa
despesa
2023 1740 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 1780 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 1760 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do

Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias e na

Lei Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 27 de novembro de 2023

Guilherme Augusto de Oliveira Leite Anilson Gongalves
Secrefario Municipal de Administracao Contador
Portaria n® 02, de 04 de janeiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9
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FREFEITURA MUNCP

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no &mbito do.
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, j-
ESTADO DO FARANA, no uso das atribuigdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrati ;, s evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Muhicipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas tom base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERA 'DO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
5, ao principio da eficiénci T

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos$ de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradori ‘;Geral do Municipio - PROGE, nos termos do parégrafo tnico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do 'p,rocessoyfpara exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.
|

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver pareter juridico referencial exarado por esse 6rgdo, inclusive com aprovagio de
minuta-padr8o, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

/‘,
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E
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(Pag. 2 — Decreto n2 1924, 6.5.2019]

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria:
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Muhicipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Pracuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre

os parecere$ referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que

| VALDEMIR BRAZ BUE 01
I Procurador Municipal — OAB/PR n@15.

Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 DICA 2 14 BA DA RA, 06 D AlO DE 2019 PA A

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que lhe conferen o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a inteng;E’o do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagéo {inica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposig&o normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
/™ qual a administragdo pﬂblicardeve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editaig de licitag@o e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, conveénios, parce-
rias, termos de aditamento, fajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgéo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

esse 0rgao, inclusive com a;ﬁprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que hao seja sanada pelo parecer referencial.

|
§ 1° O parecer juridico referdncial devera instruir o processo administrativo em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncia$ legais nele previstas.

§ 2° A elaboragéo do parecehuridico referencial € de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢édo dos Orgsos da Administfa¢do Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procufador Geral do Municipio.

4™, Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, e paréagrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra en vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n°® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n° 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Mouta Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
T
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L‘Bﬁiﬂ SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagoes e Contratos solicita desta Procuradoria emisséo
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacao
em razao do valor (incisos I el do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edi¢ao 1415/19, pag. 1,em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/ 93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 0rgao, inclusive com
aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida
Juridica especifica, devidamente iqentiﬁcada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. /

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José di@ Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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Procuradorna Geral

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questado, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administra¢ao Direta ou dos Entes da Administra¢do Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundacgées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestao da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as
| parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizag¢bées da
| Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigoes em contrario.

Como se vé€, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes & analise desse 6rgdo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

Tal disposi¢cao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constitui¢édo Federal, segundo o qual a administragao publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragéo
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagédo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranga juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgagdo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES® definiu o principio da eficiéncia como
“o0 que se impode a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicao e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéao
administrativa, que ja ndo se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados-pgsitivos para o servigo pRThCO /e satusfatério

‘\I’
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Procuradoris Geral

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo a forma de
atuacgdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagdes e atribuicgoes, para lograr os melhores resultados, como também
em relacao ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragao publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagdo administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisi¢do de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagdo
i publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
. licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagdes e concessdes na
Administragédo Publica é a LICITAGCAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagao, o excepciona com a expressao "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentacao exigida pela Constituigéo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1998.

A Lei n®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagédo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagao
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tado somente na hipétese
de Dispensa de Licitacdo p os casos de compras e servicos de baixo valor,
encontrando respaldo legal/mos incisos 1 e Il do art. 24, da lfi 8.666793, valendo

\|
I Ve
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frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério é vidvel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com

a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.
Vejamos:

(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagées Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do

certame em relacédo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo econdémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nio se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vé&Z so (inciso Il, alterado
pela Lei 9.648/98. ™~ N /ﬂ
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a prépria
lei declarou-a como tal".

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador néo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente |...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nédo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta nao possibilita a
Administracdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauracdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial e social - e a aplicagao dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

l Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao
por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamento nos incisos I e
} II do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n® 138272/06, Acérddo 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérddo 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdio n°
237/09 - Pleno -Instrugao Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisi¢do/contratagao
- motivagao do afastamento da licitacédo

- razd@o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagao do contratado

- ratificagéo da autoridade superior

- publicagao em 6rgao oficial de imprensa
- contrato administrativo (se for o caso)

A VAN NN N N NN
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L

Lo e -
IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

REFETURA MONCWAL
Procuradona Gural

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

v - manifestacao da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao;

v - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v’ - parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;

v - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada;

- ratificagédo da autoridade (autorizagao para adquirir /contratar);

- contrato dos servigos ou autorizagio de compra;

- comprovante de publicagdo do extrato;

Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa €

indicagdes autuagéo, etc;

AN NN

<

Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas
as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Puablica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
e trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhio,
quatrocentos e trinta mil

reais).

referéncia: !\\

il AN
7
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Por conseguinte, também foram alterados os\sefuint s valores de

5\
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas

aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite

estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em

regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito

mil e oitocentos reais);

* Para as disposi¢ées do art. 24, os valores dispensaveis da licitagdo

foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagoes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhoes de reais).

i Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendacées quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagées de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois nédo se reveste com os mesmos atos e documentos que
s@o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse érgéo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, 6 atendimento
das exigéncias legais nele previstas.
A Ny
\ \ ) 7
N\ \
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Ressalto que em casos de contratagoes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, Tou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
juridica sobre tal contratagao, sera obrigatéria a manifestagao juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigdo n° 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A ratificagad do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, 8 2° do
referido Decteto Municipal.

i
-
|
Ibaiti (PR), B\de fevereiro de 2021

3ot
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AL ANY

VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Munjcipal

Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001

OAB/PR 15.222 y , :

o b P
Portaria n /} (

( /

; 7~
. J— / / -y Ratifico.
f [/
V JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

| Procurador Geral
Portaria n. 001, de 04/01/2021
L OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
‘ PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAO DO VALOR
(Con‘ratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatério n.° 88/2023

Atesto \para os devidos fins e especificamente para instrugédo do processo
adminiistrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigdo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacdo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratagao; razao da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagcdo € ato
discricionério do Administrador Publico.

|

Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 27 de novembro de 2023.

3 Ratifico.
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.




| SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdoes e contratos

;
Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para A PRESENTE SOLICITACAO TEM
POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE
MELHORAR NS CONDICOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE
POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO COPACABANA.. com 0 critério de julgamento de Menor

Prego Por item, conforme as denominacdes e especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 27 de novembro de 2023

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

|
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURAMUNICIPAL

PORTARIA Ne 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PI.!EFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, np uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do
Municipio de 274.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n®
1.084, de 20 de abril de 2022;
!

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no dmbito das Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002 e 1:1.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE [BAITI:

Agente di Contratacdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n®
9.187.33 :-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeird: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n2 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n2 710.877.379-15; .

Suplentqis: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF $ob n® 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da Cl-
RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Eguipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.}92-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF’@SOb n2 805.575.549-34;

ANDER%N LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n2 5.303.301-6 (SSP/PRY); inscrito no CPF/MF
sob n2 701.023.099-49;

MAURQ PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG ne 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n® 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

\ RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/ME sob n2 722.818.479-34; . @

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 1
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MUNICIPIO DE IBAITI

| ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ELAINE AfAREClDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPE
n2 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF soh

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n2 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14;

Paragrafo unica. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou lmpednmehtos

Art. 22 O Agente de Contratagdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente dg Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneragao e!das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n® 1084, de 20.4.2022.

inido. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/fungbes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 2
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PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comisséo Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o Ingiso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n° 1.084, de 20 de abril de 2022;
™ RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os serviddres abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis

pela condugdo dos procedimentos licitatorios originados no &mbito das Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITL:

Agente de Contratagiio: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n° 050.143.969-25;
Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscritoc no CPF/MF sob n° 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apolo:
ADRIANA CARLA DIE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34:
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n° 640.455.019-91.
Membros da Comissdo Permanente de Contratagio:
M ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n® 244.078.369-20;
SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Ap?!o e da Comissdo Permanente de Contratagio:
ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ROSANGELA TEIXEJRA - portadora da CI-RG n°® 4.989.267-5/PR,; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14;
Paragrafo unico. Os suplentés serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia e/ou impedimentos.

Art. 2° O Agente de Contrata : 40, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratag3o, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragao e das gratificagées pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n° 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo unico. N&o fardo jlis a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Fica revogada a Portatia n° 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
|

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Mouria Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone|(43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

|

|




1[151[2’\\1&1[@) OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Muhicipal n°® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2023 | EDICAO N2 2327 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 | PAGINA S
PUBLIQUE-SE |
COMUNIQUE-SE ‘
CUMPRA-SE i

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

l
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretéario Municipal de Administragdo
Portaria n® 002, de 4.1.2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

|BAITI

PREFEITURA MUN PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituire ,
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO FARANA no uso das atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Muqi!nmpal, de 27.4.1990, e

CONSIDERA
21 de junho

DO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n? 8.666, de
e 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores oifﬁ'ais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem’' a COMISSAO DE R E BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, iIno ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade € a qualidade. :

i SERVIDOR __LOTAGA e RG
ANTONIO CA HLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO EARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS 6.208.922-9
PAULO MIKCZA 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber & examinar, no que diz respeito 3 quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente

Il - solicitar a unidade solicitante a mducagao de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respecti ise e parecer técnico do material adquirido;

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parang | Brasil 1
(43} 3546- 7450 | CNPJN°77.008.068/0001 -41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI |
" rejeitar Jo material sempre que estiver fora das especificacgdes do contrato QU
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitag3o,
podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade; ‘
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigio de’
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;
VI - rever seug atos, de oficio ou mediante provocagao;
VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompar‘xgar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatagdo de qualquer 1rregularndade

Art. 32 Deteriinar que nenhum mat everd ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e quumanos lnservuvens do Mu c{plo 50 receberao quaisquer remuneragdes,

sendo considerados os servicos: prestad cia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Pbrtana entra vigor na data de sua pubhcagao.

|
I
i
\

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

EC
refeato Municipal

3 : - Ibaiti | Parana | Brasil
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 |
e (43) 3546-7450 | CNPJN°77.008.068/0001-41 2
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MUNICIPIO DE IBAITI
| ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

atribuigbes que conferem o ingiso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

O SENHOR ANTONELY DEL:CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
n
CONSIDERANDO o dispostoino art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os serviflores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento ) 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTOQ Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo tesponsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a C<Tmisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicifante a indicago de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagdo, no caso de rejeigao de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;
VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os iens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprinento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Depanam:}'lto de Licitagbes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

|

|

|
Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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Art. 4° Os representantes da Comiss@o Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigar na data de sua publicagéo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefong (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

| Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da | Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR
FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM
DE MELHORAR AS CONDICOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS
PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO COPACABANA., com o

critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na

solicitagdo Inidial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 27 de novembro de

Antonely dg 510
gf€ito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

: !Alﬂ

PREFETURAMUNIGIPAL Ibaiti — Parana

-1 -

Comissio Permanente de Licitagdes

! Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

|
|

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 88/2023

Processo Administrativo: n® 491/2023

Ementa: A PRESENTE SOLICITAGAO TEM POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO
TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS CONDICOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS
RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO COPACABANA.

Base Legal: Artigos 23, inciso i, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LUAJR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME , inscrita no CNPJ n®
78.334.455/0001-30.

0] Mu{ icipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF Lb ne 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Phga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR
FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS
CONDICOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM
LADRILHO DO TIPO COPACABANA..

Ha a Einformag?zo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e
Quinhentos iReais), ofertado pela empresa LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
CIMENTO LT|DA ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 78.334.455/0001-30, sediada
na RUA ANANIAS COSTA, 644 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quahtitativo e especificacdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
ltem Cdadigo do  |Nome do produto/servigo  [Quantid Unidade |Preco Prego maximo
produto/servi ade maximo  |total
co
1 8862 LADRILHO HIDRAULICO [300,00 |M? 55,00 16.500,00
COPACABANA 20X20
TOTAL 16.500,00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |l, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reaig), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

; Art. 24. E dispensével a licitagdo:

s ()

| Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

i
i

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,

objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratagao. '

Nas pFIavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econémica da contratagéo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a seérem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Cer{tidéo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Cettiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

Praca/dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br 9
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-

Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da

aquisicdo para

apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragfes que por ventura

se fizerem necessarias.

Membro da
Portarian?

Ibaiti-PR, 27 de novembro de 2023

RoSangely Teixeirs
c Membro da Comissdo Pefmanente de Contratagao
297/2023 de 08 deYevereiro de2023 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

——

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO 1 A DATA DE ABERTURA
78.334.455/0001-30 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 20/02/1980
MATRIZ | CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
hekddeokkokk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
23.30-3-02 - Fabricagido de artefatos de cimento para uso na construgdo
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
!
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
(TN TOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R ANANIAS COSTA 644 Fkkk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL [EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL [ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkdekkkkk | dededededededede
™
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LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS D
| CIMENTO LTDA
CNPJ: 78.334.455/0001-30
NIRE: 4120016917 7
QUARITA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

direito os socios alseguir identificados:

OMAR SERGIO DIB, brasileiro, natural de Ibaiti-Pr, casado pelo regime de comunhio
universal de bens; empresario, documento de Identidade Civil RG n® 738.178, do Instituto de
Identificagio do |[Parana, e CPF n° 244.078.449-49, data de nascimento em 19/08/1948,
residente ¢ domiciliado em Ibaiti-Pr, 2 Rua Dr. Fuclides Monteiro, sn’~ Centro — CEP:
84.900-000 e LUCIA REGINA DE OLIVEIRA DIB. brasileira, casada pelo regime de
comunhio univeal de bens, empresaria, natural de Carlopolis-Pr, data de nascimento em
15/04/1950, port: Is ora do RG n° 1.031.653 SESP/PR e CPF n° 215.619.909~§‘), residente na
Rua Dr. Euclides Monteiro, sn’® - Centro — CEP: 84.900-000, em Ibaiti-Pr, Unicos Sécios da
Sociedade Empréria Limitada “LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA”, com sede em Ibaiti - Pr, cito 2 Rua Ananias Costa, n° 644 — Centro -
CEP: 84.900-000§ inscrita no CNPJ sob n® 78.334.455/0001-30, com Contrato Social
registrado na Judta Comercial do Estado do Parana, sob n® 412.00169177, por despacho em
sessfo de 04/03/1 8(}. e 3" Alteraciio sob n® 20050500210 em 09/02/2005, RESOLVEM, assim
por este instruménto de altera¢io Contratual, modificar seu Contrato Primitivo, de acordo
com as cliusulas geguintes:

Pelo presente imF'umemo particular de Alteracdo de Contrato Social ¢ na melhor forma de

CLAUSULA PRIMEIRA: SAIDA DE SOCIO: A sécia LUCIA REGINA DE OLIVEIRA DIB,
gue possui na sogiedade 1.000 quotas de RS$: 10,00(dez reais), cada uma, num total de RS:
10.000,00(dez mil| reais). Totalmente integralizadas RETIRA-SE DA SOCIEDADE, cedendo e
transferindo a tot@lidade de suas quotas pelo valor nominal, para o sécio remanescente OMAR
SERGIO DIB, da do plena, geral ¢ rasas quita¢do das quotas ora cedidas ¢ vendidas.

CLAUSULA SE f‘ INDA: ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL: O Capital Social da empresa
no vafor de R$: 200000,00(vinte mil reais), divididos em 2.000 quotas de R$:10,00(dez reais), cada
uma FICA ELEVADO PARA R$: 30.000,00(trinta mil reais), divididos em 3.000 quotas de RS:
10,00(dez reais), (cada uma, sendo o aumento no valor de RS$: 10.000,00(dez mil reais),

integralizados nesle ato em moeda corrente no Pais.

.
CLAUSULA TERCEIRA: A administragdo da sociedade caberd ao sécio nnico: OMAR SE RGIO
DIB, com poderds e atribui¢oes de representa¢do ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente} podendo praticar lodos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da socieade, autorizado o wuso do nome empresarial, vedado no entanto em atividades
estranhas ao interesse social, ou assumir obrigagdes sejam em favor dos quotistas ou  terceiros,
bem como anerar Qu alienar bens imdveis sem a autorizag¢do do outro sécio.

i
CLAUSULA QUARTA:- O sécio tnico poderd fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”,
observadas as disppsicOes regulamentares pertinentes.
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QUAR

CLAUSULA OU

ISTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA
CNPJ: 78.334.455/0001-30
NIRE: 4120016917 7
TA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

FLS-02-
\7 1:- O administrador declara, sob as penas da Lei. de que nio esta impedido de

excreer g admini
condenagao crim
temporariamente. |
subormo. concuss
normas de defesa

slragdo da sociedade [imitada Unipessoal. por Lei especial. ou em virtude de
nal. ou por se encontraiem) sob os efeitos dela. a pena que vede. ainda que
(0 acesso a cargos pablicos, ou por crime falimentar. de prevaricagdo, peita ou
lo. peculato, ou contra a economia popular. contra o sistema financeiro. contra
da concorréncia. contri relagdes de consumo. ¢ publica. ou a propriedade. (art.

LOTL § 1 Ce2Qon)

CLAESNL LA SE

(12
B IA0 A partiv desta duta a Sociedade passara 2 ser e SOCHEDADE

LIMEYADA U

HE AT Y

"

HERN

e :

CLAUSTLA wgg

eruitho o 2
i

§ 7 ESSOAL, considerando a disposicdo constante do paragrafo unico do

figo Civil e em obedidncia 30 contido na Instrucao Normatinva DRI a° 63,

TR

IMA: Permanecem inalteradas as demais clausulas que néo colidirem com as

do presente instri

mento e posteriores ulteracoes.,

CLAUSULA OI

AVA: CONSOLIDACAQO: Em virtude desta alteracao  coniratual ¢ em

atendimento a ad

equagdo da sociedade ao novo Cadigo Civil Brasileiro. Tei N 10.406/2002. o

Contrato Social cansolidado passara a ter a seguinte redagio:

LUAR INDU

OMAR SERGIO

STRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DF. CIMENTO LTDA
CNPJ: 78.334.455/0001-30
DIB, brasileiro, waiural de ibaig-pP

r, casado pelo regime de comunhio

universai de bens, empresiario, documento de Identidade Civil RG n” 738,178,

Identificacio do
residente ¢ dom
84.900-000,

do fustitato de
Parana, e CPF n” 244.078.449-49, data de nascimento cm 19/608/1948,
ciliado em Ibaiti-Pr, & Rua Dr. Euclides Mouteiro, sn’~ Centro - CEP:

. Utlico Sécio da Sociedade Empresiria Limitada “"LUAR INDUSTRIA E
COMERCIO DE

ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA”, com sede em ibaiti - Pr, ¢ito 2 Rua

Ananias Costa, n
30, com
412060169177, p
09/02/2005,_ RESt

Contrato Primifi

1%)- \ Sociedadd
INDUSTRIAE (

(.Tunulam Social registrado na Juonta Comercial do Fstado do

' 644 — Centro - CEP: 84.900-000, inscrita no CNPJ sob n" 78.334.453/0001-
Parana, sob n°
r despacho em sessio de 04/03/1980. e 3" Alteracio sob n® 20050500210 em
DLVE assim por este instrumento de alterac¢io Contratual. Consolidar seu
vo, de acordo com as clausulas seguintes:

Empresaria Unipessoal Limitada gira sob o nome empresarial de “LUAR
COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA" , com sede ¢ domicilio na

RUA ANANIAS €

OSTA, N°644 - CENTRO - CEP: 84.900-000, IBAITI - PARANA,

2% O objeto so

CIMENTO, CON

tial da empresa &:"COMERCIO E FABRICACAO DE
CRETO, GRANILITE, PISOS E LADRILHOS™

ARTEFATOS DE




CIMENTO LTDA
CNPJ: 78.334.455/0001-30
NIRE: 4120016917 7

QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

3"~ O inicio das
Comercial do Pa

peragoes socials ¢ em 04/03/1980. com
ana cm. e seu prazo ¢ indeterminado.

-FLS-03-

registro do Contrato Primitivo na Junta

-0 Capital Secial da empresa é R$: 30. 00,00 (TRINTA MIL REALS), divididos em 3.000
quotas de R$ 10,00(des reais), cada uma, assiin distribuido:

sOCIo
OMAR SERGIJ

5-As quotas b#
consentimento da

6")-A responsabll
unicamente pela

% QUOTAS RS:
DIB 100 3.000 30.000,00

o indivisiveis ¢ ndo poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
socio, formalizando. se realizada a cessio delus. a alteragho contratual pertinente.

idade do dnico socio sdo restrita ao valor de suas quotas. o qual responde

nicgralizagdo do Capital.

7 A administiacao da sociedade caberd ao tnico socio.. OMAR SERGIO DIB. com poderes ¢

atribuicdes de re

presentagdo ativa ¢ pussiva na sociedade. judicial e extrajudicialmente. podendo

praficar todos @s atos compreendidos no objeto social, sempre no - interesse da sociedade,

autorizade o usc 5
social, o ussumi
alienar heny iman

8- O tnico s0¢
disposigdes regul

9%~ Ao término

do nome empresarial. vedado no enianto em atividades estranhas ao interesse
r obrigagdes sejam em favor dos qUOLIStas o rereeiros, hem como onerar ou

CIN SO A Autorizagdo do ourvo socio.

10 poderd, fixar uma retivada mensal, 2 titulo de “prolabore™. observadas as

lmentarces pertinentes.

le cada excrcicio social em 31 de dezembro de cada ano. o adiministrador prestara

contas justificadds de sua administragio. procedendo a elaboracdo do inventario. do balanco e

resultado econdniico, cabendo aos socios. na ropor¢do de suas quotas. o
¢ !

apurados,

10)- A sociedadd

v lucros ou perdas

podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra dependéncia . mediante

alteragdo contratugl assinadas pelos socios.

- O dnico
MICROEMPRES
em qualquer das hy

12)- Falecendo ¢
herderros, sucess
SOCIO(S) remanesc
patrimonial da sod

S0Ci0.
A. nos termos da Lei Complementar n® 123 de 14/1

declara sob as penas da Lei que se enquadra na condigdo de
2/2006. e que ndo se enquadra

ipoteses de exclusdo relacionadas no § 49 do art. 3° da mencionada Lei.

L interditado o dnico sdcio. a sociedade continuara suas atividades com os
res ¢ o incapaz ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
ente(s), o valor de scus haveres sera apurado ¢ Hiquidado com base na situacio
iedade. a data da resolucdo. verificada em balanco especialmente fevantado.

Yo b s
 Jet

(

J4E

“
X
<,

L

A
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LUAR

INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DERy
’. CIMENTO LTDA
CNP.J: 78.334.455/0001-30
NIRE: 4120016917 7

QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

PARAGRAF

O UNICO: 0 mesmo procedimento serd adotado em outros casos eni que a sociedade

se resolva em

13%)- () Gnice
adiministracdc
criminal. ou

reluciio a seu socio (art.1.028 e art. 1.031.CC/2002)

administrador declara. sob as penas da Lei. de que ndo estd impedido de exercer a

da sociedade Limitada Unipessoal, por Lei especial. ou em virtude de condenagiio

or s¢ encontraem) sob os cleitos dela, a pena que vede. ainda que teimporariamente. o

acesso a cargps publicos. ou por crime falimentar. de prevaricagdo. peita ou suborno. concussao.

peculato. ou
concorréncia.

14%)- Vica cloi

sontra a economia popular. contra o sistema financeiro. contra normas de defesa da
contra relugdes de consumo, [¢ publica, ou a propriedade. (art. 10118 1°. CC/2002).

0 o foro da comarca de ibaiti. Iistado do Parana. para o exercicio oo cumprimento dos

direitos ¢ obrigagoes resultantes deste contrata.
E. por assim dstarem justos e contratados. assinam a presenie alteracao em Ui (uma) via de igual teor e

consisténcia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Siecretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 78.334.455/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Fefleral do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Géral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéoie fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo ho ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' g 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao deLta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <httg://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

1

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:03:39 do dia 14/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 11/12/2023.

Codigo de controle da certiddo: F63F.1B39.1C54.31F6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




’ Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
| Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032211075-28

Certidao fornecida dara o CNPJ/MF: 78.334.455/0001-30
Nome: LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta d)ertidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obriga¢des tributarias acessorias.

o
| Valida até 12/03/2024 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
~

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/11/2023 09:26:11)
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IBAITI

——————
PREFETURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 6342/2023

IMEORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO

Certificamos que até a
descrita abaixo.

presente data nédo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao

VALIDADE: 25/02/2024

COD. AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFH3ZZX2H95BB

REQUERENTE: O MES

MO PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVER$OS

RAZAO SOCIAL: LU/

\R INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
4545 78.334.455/0001-30 5260135904 635
‘ ENDEREGO
|
RUAANANIAS COSTA, 644 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
Fabricagao de artefatos de cimento para uso na construgdo
Observagodes:
| L_tbaiti, 27 de Novembro de 2023
Emitido Por: WALDIRENE Al SARECIDA VIGILATO ROCHA
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR ato Rocha
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br .br - CNPJ N*77.008.068/0001-41 \Na \d\T&\'\e Ap EgTNBUTACAO

pR. DO D

,g, 0.(SSP/PR) |
51 de 22/0712

RGS! :.u
Dnrraﬂa
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JUSTICA DO TRABALHO

PODER JUDICIARIO

CERTIDKO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 78.334.455/0001-30

Certid&o n°: 63479646/2023

Expedic¢do: 13/11/2023, &as 09:12:14

Validade: 11/05/2024 180 (cento e oitenta)
de sua exgedicéo.

dias, contados da data

Certifica-se gque LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
(MATRIZ E L‘ILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 78.334.455/0001-30,
NAO CONSTk como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao émitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados [constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais| do Trabalho.

No caso de pessoa juridica,
a todos og seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internetf(http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

a Certiddo atesta a empresa em relacio

IMPORTANTE
Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

INFORMAGAC
Do Banco

necessari
inadimplel
estabelec]
acordos
recolhime
emolumentd
de execug
Trabalho,
disposicac

Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que,

os a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
htes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
. das em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
udiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
sntos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
’S ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do

por

) legal, contiver forga executiva.

¢ cndt@tst.jus.br



CAIZ A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FG}‘S - CRF

1
Inscric@o: 78.334.455/0001-30
Razao

Social:
Enderego: R ANANIAS COSTA 19 / CENTRO / IBAITI / PR / 86590-000

! LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

A Caixa EconOomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lgi 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

VaIidaTe:15/11/2023 a 14/12/2023

Certifiqj:agéo NUmero: 2023111502134303187022

|
|

Informﬁﬁgéo obtida em 27/11/2023 10:44:57

A utilizlagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicianada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por dbjetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A informacao relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 13/11/2023 09:34:27

Informacdes da Pessia Juridica:

Razdo Social: LUARJ'[NDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 78.334.455/0001-30

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor: TCU |

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do o6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidag original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consultzT Nada Consta

Para acessar a certidd¢ original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL.

Orgio Gestor: Portalida Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidap original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionaliza¢do
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lein® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




TCEPR

TRABLMAL DE CONTAS OO £57ADGNC PARANS,

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 78334455000130

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

FREFEITURA MUNIGIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

|
Dispensa a Licitagao n°® 88/2023
Processo Administrativo n° 491/2023

Objeto: A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISICAO DE LADRILHO
HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS CONDICOES DAS CALCADAS
NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO
TIPO COPACABANA.

Pelo presente Termo De Ratifica¢io, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispemisa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

#feito Municipal
Contratante

|
Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR~ www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

5 Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 88/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ n2
78.334.455/0001-30

Objeto: A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISIGAO DE LADRILHO HIDRAULICO
TIPO COPACAB/-{%NA AFIM DE MELHORAR AS CONDIGOES DAS CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS
RUAS PROX!MAiﬁ QUE POSSUEM PISOS EM LADRILHO DO TIPO COPACABANA..

Dotagdao Or¢camentdria:

Dotagodes

Exercicio [Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despésa recurso |despesa

despesa

2023 1740 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 1750 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 1760 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais).

Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,27 de novembro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LUAR INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME
OMAR SERGIO DIB - 244.078.449-49
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




r"\ Atenc3o: o TCE-PR niio possui copia dos arquivos dos editais.

- TCEPR

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais

Entidade Executora | MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2023

NO licitac;éo/dispensa/inexigibilidade* 88

Instituicdo Finariceira |

Contrato de Empré it

Recursos provenientes de °"93"|‘“‘°5L!“W!’“EF[P“,‘,.[%/"l‘,’,'.t“a.utﬁ!,'_al?, de crédito——"TTTTTT

Modali%ade* Processo Dispensa

|
Nimero edital/procésso* 491

LADRILHO DO TIPO COPACABANA.
Dotagdo Orgamerftéria* 1 0400115452001120273390300000

Preco maximo/Referéncia de greco - 16.500,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratircagéo 27/11/2023

Data Abertura 27/11/2023; Data Registro

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Ha cota de participagdo para EPP/ME?

Trata-se de obria com exigéncia de subcontratagio de EPP/ME?

Ha prioridade para afuisigbes de microempresas regionais ou locais?

Data Cancel{imento ' | Data Registro do Cancelamento

Nao

N&o

Nao

Nao

Descrigéo Resumida do OaietO* A PRESENTE SOLICITACAO TEM POR FINALIDADE A AQUISIGAO DE LADRILHO
HIDRAULICO TIPO COPACABANA AFIM DE MELHORAR AS CONDIGOES DAS
CALCADAS NA RUA PARANA E DEMAIS RUAS PROXIMAS QUE POSSUEM PISOS EM

27/11/2023

pPercentual de participacdo: 0,00

Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br




